Toate aceste documente urmau să fie trimise la Arad lui Ştefan Ciceo Pop.

Alegerea delegaţilor cercuali în toate cercurile electorale urma să se facă cel mai târziu până în 14/27 noiembrie
1918. Începând cu 15/28 noiembrie, delegaţii trebuiau să fie pregătiţi, inclusiv cu alimente pentru câteva zile, pen-
tru a pleca spre locul de ţinere a adunării. Marea Adunare Naţională trebuia „să întruchipeze în mod cât se poate
de demn şi norocos toate straturile naţiunii noastre democratice”, să fie emanaţia întregii naţiuni şi să cuprindă
intelectuali, comercianţi, industriaşi dar şi ţărani şi muncitori fruntaşi.

În aceeaşi zi de 2/15 noiembrie 1918, Consiliul Naţional Român invită la Marea Adunare Naţională Română
pe toţi episcopii români din Ardeal şi Banat, pe toţi protopopii şi câte un trimis al fiecărui consistoriu şi capitlu, al
reuniunilor învăţătoreşti confesionale române şi al institutelor şi şcolilor medii.

O prevedere specială se referea la delegaţii Partidului Social- Democrat Român,
al căror număr era nelimitat4.

Componenţa Marii Adunări Naţionale Române era prezentată şi într-o „Întâmpinare” datată 9/22 noiembrie
1918, care preciza că „nu este îngăduit să lipsească nici reprezentanţii aşezămintelor noastre financiare” şi îndemna

1 1918 la români. Documentele Unirii, vol. VIII, coordonatori: Ştefan Pascu şi Ion Popescu-Puţuni, Bucureşti, Edit. Ştiinţifică
şi Enciclopedică, 1989, p. 2-4 (în continuare: 1918 la români. Documentele Unirii, vol. VIII…)

2 Ibidem, p. 4-5
3 „Românul”, (Arad), an. VII, nr. 10 din 8/21 noiembrie 1918
4 Ştefan Pascu, Marea Adunare Națională de la Alba Iulia, Cluj, 1968, p. 364

251(în continuare: Ioan Munteanu, Mişca-

rea naţională ...)
11 Dumitru Tomoni, Nord-estul Banatului şi Marea Unire. Contribuţii documentare, Timişoara, Edit. Mirton, 2003, p. 61-81
12 Ibidem
13 „Drapelul”, an XVIII,nr.123 din 17/30 noiembrie 1918, p.3
14 Ioan Munteanu, Mişcarea naţională…, p.256; vezi şi Vasile Netea, O zi din istoria Transilvaniei 1 decembrie 1918, Bucureşti,

Edit. Albatros , 1970, p.150.

Frământările anului 1918 l-au găsit printre fruntaşii localităţii
şi de aceea va participa la Adunarea de la Alba Iulia. Se va stinge din viaţă la vârsta
de 81 de ani, în 14 aprilie 1973 şi îşi doarme somnul de veci în cimitirul sătesc.

15 Ne cheamă libertatea naţională, în „Drapelul”, an.XVIII, nr. 122 din 15/28 noiembrie 1918, p.1, vezi şi Valeriu Branişte, De
la Blaj la Alba Iulia, Timişoara, Edit. Facla, 1980, p. 383

16 MBT, Fond Ilieşiu, dosar Bujor, nr. 31
17 Ibidem, dosar Fârdea, nr.78
18 Ibidem, dosar Poieni, nr.150
19 Ibidem, dosar Fărăşeşti, nr. 78
20 „Drapelul”, an. XVIII, nr. 124 din 20 noiembrie/3 decembrie 1918, p. 1

Studiile primare le-a făcut în comuna natală,
gimnaziul la Beiuş în anii 1882-1886 şi Şcoala Normală la Arad (1887-1890).
După absolvirea Şcolii Normale, Consistoriul Ortodox Român din Arad l-a
numit, începând cu data de 1/13 noiembrie 1890, învăţător suplinitor la
Şcoala Confesională Română din Curtici, judeţul Arad, unde a funcţionat
până la 31 august 1891. după susţinerea „examenului de calificaţie învăţă-
torească” la Preparandia din Arad, la 10 noiembrie 1891 va fi numit învăţător
la Şcoala Confesională Română din Curtea, unde va profesa 28 de ani.

Tot în această perioadă a
făcut parte din Comisia română pentru recrutarea de voluntari în armata
română, din rândul prizonierilor aflaţi în Rusia. În toamna anului 1918
a fost comandantul Gărzii Naţionale Române din Brăneşti. Încrederea
de care s-a bucurat din partea consătenilor se vede şi din conţinutul
credenţionalului primit în adunarea locală din 15/28 noiembrie 1918, prin
care era împuternicit „să se folosească de dreptul său după libera sa voinţă”.

După Marea Unire, datorită lipsei de cadre didactice calificate şi
aprecierii de care s-a bucurat, a funcţionat timp de 5 ani ca învăţător în
Brăneşti.

Marii Uniri. A murit în satul natal, la 13 ianuarie 1947.

GhEORGhE DANCIU

Ţăran destoinic din Crivina de Sus, l-a însoţit la Alba Iulia pe delegatul oficial al satului, Codrean Ştefan Rusu,
ce a fost ales de comuna bisericească Crivina de Sus, în adunarea din 14/27 noiembrie 1918, pentru a prezenta
dorinţa de unire a locuitorilor din această mică localitate. După realizarea unirii, ca o recunoaştere a interesului
manifestat pentru destinul satului său, Danciu Gheorghe va fi ales primar în această localitate.

NICOLAE DRăGAN (1869–1950)

S-a născut în Sărăzani, la 12 aprilie 1869, într-o familie de ţărani gospodari. Deşi a făcut doar trei clase la Şcoala
Confesională Română din localitate, a fost un ţăran apreciat şi respectat. În toamna anului 1918 devine un membru
activ al Gărzii Naţionale Române din Sărăzani, iar la 15/28 noiembrie 1918 este ales delegat al comunei „în mod oficios
la Marea Adunare Naţională ordinată şi convocată de Marele Sfat Naţional Român.” „Cu unanimitate – se specifica
în mandat – prin rostul delegatului nostru, ne exprimăm dorinţa de a ne alătura şi contopi în hotarele României.”

Timp de o săptămână l-a însoţit pe Aurel Cosma în toată
zona, fiind convins că astfel susţine, de fapt, cauza românilor din această zonă.

Evenimentele anului 1918 îi întăresc convingerea că se apropia ziua mult aşteptată şi de către românii din nord-
estul Banatului. La 14/27 noiembrie 1918 prezidează şedinţa Reuniunii de cetire şi cântare a plugarilor români din
Făget, ce l-a desemnat pe învăţătorul Dănilă Iliţiescu să o reprezinte la Alba Iulia. În aceeaşi zi participă şi la adunarea
cercului electoral Făget-Birchiş, care şi-a desemnat şase delegaţi pentru a participa la Alba Iulia.

IOAChIM fLORESCU (1870–1923)

S-a născut la 16 ianuarie 1870, în satul Povergina, unde urmează şi cursurile şcolii primare din localitate. A
crescut într-o familie înstărită de ţărani gospodari, moştenind astfel dragostea pentru munca câmpului. Datorită
calităţilor sale, adunarea locală din 16/29 noiembrie 1918 l-a desemnat pentru a reprezenta localitatea la Marea
Adunare de la Alba Iulia. În credenţionalul dat se specifica: „Povergina să declară solidară cu interesele pur româ-
neşti şi consimte cu Consiliul Naţional Român din Transilvania şi Ţara Ungurească [Banat], pentru unirea tuturor
românilor într-un singur stat liber şi independent.”

În anul 1909 îşi deschide birou de avocatură la Făget, identificându-se cu trăirile şi aspiraţiile oamenilor din
această zonă, făcând parte din numeroase comitete, asociaţii şi societăţi culturale şi sociale, devenind un reputat
cărturar local. În toamna anului 1918 va fi numit comandant suprem al Gărzilor Naţionale din plăşile Făget şi Bir-
chiş, într-o perioadă deosebit de frământată. La 14/27 noiembrie 1918, adunarea electorală a cercului Făget-Bir-
chiş prezidată de protopopul Sebastian Olariu îl alege pe George Gârda delegat al acestui cerc electoral la Marea
Adunare Naţională de la Alba Iulia.

Alături de preotul Serafin Băian şi profesorul şi publicistul Ion Clopoţel – ginerele preotului – învăţătorul Ionaşiu
a fost un susţinător constant al mişcării naţionale române din Banat. Ca o recunoaştere a meritelor sale şi a rolului
jucat în emanciparea culturală a semenilor săi, Reuniunea învăţătorilor greco-ortodocşi din protopopiatul Făge-
tului l-a desemnat în adunarea din 14/27 noiembrie 1918 ca delegat la Marea Adunare Naţională de la Alba Iulia.

Aceeaşi activitate susţinută va desfăşura Simeon Ionaşiu şi după 1918, în noul cadru social-politic şi cultural
realizat prin unirea tuturor românilor.

şTEfAN LăPUGEAN (1890–1931)

Sub preşedinţia preotului Dimitrie Nistor, adunarea locuitorilor din Pietroasa întrunită la 15/28 noiembrie 1918,
l-a împuternicit „pre Ştefan Lăpugian ca în numele comunei supra scrisă să ia parte la adunarea naţională ce să va
ţinea în 1 Decembrie 1918 st.n. în oraşul Alba Iulia.” La acea dată, el era şi comandantul Gărzii Naţionale din Pietroasa.

PETRU LăzăRESCU (1887–1941)

S-a născut la Gladna Română, în anul 1887, într-o familie de ţărani. A fost un bun gospodar având şi o familie
numeroasă: doi copii şi şase nepoţi. Fiul său George va ajunge preot în comuna vecină, Fârdea. Petru Lăzărescu a
participat la adunarea comunală din Gladna Română din 15/28 noiembrie 1918, în calitatea de „bărbat de încre-
dere”. Dorinţa de a vedea împlinirea visului de unire a românilor îl va determina să se alăture delegaţilor din zona
Făgetului ce au mers la 1 decembrie 1918 la Alba Iulia.

PETRU MARIţA (1889–1951)

S-a născut în localitatea Pietroasa, la 3 iulie 1889, în familia ţăranilor Rozalia şi Mihai Mariţa.

După organizarea „Astrei” în Banat, Sebastian Olariu va deveni membru al
despărţământului Lugoj, desfăşurând o activitate deosebită în cadrul prestigioasei asociaţii culturale. Va constitui la
Făget o agentură a „Astrei”, va pregăti organizarea unei adunări generale a despărţământului Lugoj, la Făget, în 29
iunie/12 iulie 1908, va ţine conferinţe şi prelegeri poporale, va pune bazele, în anul 1937, a despărţământului Făget
al „Astrei Bănăţene”, fiind şi primul lui preşedinte. Va avea un rol decisiv în înființarea băncii „Gloria” şi a Societății
pentru fondul de teatru român din Făget.

Ca o recunoaştere a activităţii desfăşurate în slujba mişcării de emancipare naţională a românilor şi a prestigiului
de care se bucura, a fost ales preşedintele adunării cercului electoral Făget-Birchiş, care la 14/27 noiembrie 1918
şi-a ales delegaţii pentru Marea Adunare Naţională de la Alba Iulia. La istorica adunare a participat şi Sebastian
Olariu, ca delegat al Protopopiatului ortodox Făget.

Fiind un membru marcant al Partidului Naţional Român, va fi ales senator al judeţului Caraş-Severin în primul
Parlament al României Mari.

IOSIf PANCAN (1867–1936)

S-a născut la 30 octombrie 1867, într-o familie de ţărani din Margina. Tot aici va urma şcoala primară confesională.
Datorită prestigiului de care se bucura, locuitorii din Margina întruniţi într-o adunare prezidată de preotul Serafim
Băian, la 16/29 noiembrie 1918 îl aleg pe Iosif Pancan „delegat ordinar…încredinţându-l ca la Marea Adunare
Naţională română în deplină putere să reprezinte comuna română Marginea” Îşi va duce la bun sfârşit această
misiune, fiind unul dintre cei 1 228 de delegaţi ce s-au pronunţat pentru Marea Unire.

A fost apreciat de consăteni, fiind un bun gospodar şi epitrop al bisericii
ortodoxe din Bichigi timp de 45 ani. Se stinge din viaţă l 4 martie 1982,fiind înmor-
mântat în cimitirul ortodox din localitate.

EUGEN SUDREşIAN (1879–1938)

S-a născut în localitatea Coştei de Sus, la 4/16 martie 1879, ca unic fiu al preotului Ioan Sudreşian. Preotul Ioan
s-a străduit să asigure fiului său o bună educaţie pregătindu-l pentru succesiune la parohia Coşteiu de Sus.

A sperat fără rezerve în triumful idealului naţional, aşa cum avea să
mărturisească în răspunsul dat chestionarului trimis de profesorul Nicolae Ilieşiu. Ca o recunoaştere a meritelor
sale, a fost desemnat să prezideze Adunarea naţională din 15/28 noiembrie 1918 de la Coşteiu de Sus. În acelaşi
timp a fost ales atât preşedinte al Consiliului Naţional Român din localitatea natală, cât şi reprezentantul sătenilor
la Marea Adunare Naţională de la Alba Iulia, din 1 decembrie 1918.

Ţăran fruntaş din comuna Curtea, s-a născut în anul 1868. A absolvit 6 clase
primare la şcoala din localitate. A fost membru în organizaţia locală a Partidului
Naţional Român. Adunarea electorală a cercului Făget-Birchiş ţinută în Făget la
14/27 noiembrie 1918, sub preşedinţia protopopului Sebastian Olariu l-a ales
delegat supleant la Marea Adunare Naţională Română de la Alba Iulia. S-a stins
din viaţă la 21 iulie 1941, fiind înmormântat în cimitirul ortodox din Curtea.

IANCU VASILONI (1889–1958)

S-a născut în localitatea Bucovăţ (comuna Dumbrava), la 9 martie 1889, într-o
familie de ţărani.